Charitas
vita virtutum.

v. 24.

Psal. 68.

Galat. 2.

Charitas
forma virtutum.Charitas
regina virtutum.

Ee e sicut

sicut Deus ex amore purè puro tribuit omnia dignis & indignis, sic charitas liberaliter exequitur omnia diuina obsequia & madata. Tum etiam ratione conformis vnionis, quia sicut filij nequeuntur patri nexu amoris, & vniuntur, sic homo Deo per charitatē adhaerēdo spiritus vnus efficitur. Vnde dicit Augustinus, quod charitas est virtus, quae animi nostri restissima affectio est, quae coniungit nos amicitia Deo, qua ipsi diligimus Hoc etiā orat Christus, dicens: Oro Pater, *ut in nobis simi cō-*

Ioan. 17.

summamini in vnū, sicut & nos vnū sumus. Tū deniq; ratione finalis quietationis, quia cum amor sit pondus spirituale, facit in Deum tendere, & in Deum quiescere, sicut corporalia per sua pondera firmari habet & stabiliri in locis proprijs. Est etiam regina virtutum & imperatrix, quia quamuis charitas, sicut alia quaeque virtus, proprium habet actū quem elicit, scilicet diligere Deū & proximum, ita quod ab ea nullus alius actus elicitur: super cunctas tamen alias virtutes hanc habet eminentiam, quod earum actus à proprijs habitibus elicere facit, & eos informat meritorios reddens & Deo gratos.

De subiecto charitatis, quod est voluntas, quam dirigit, erigit, & perficit: nec potest in ea charitas diminui, sed potest augeri. Cap. X.CII.

Surge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluant aromata illius. Cantic. 4. Verba sunt haec vel Dei imperantis, vel hominis instanter deprecantis, vt ab horto fidelis animae procul Aquilone remoueatur aduersitatis, frigiditatis, & malignitatis. Siquidem ab Aquilone panditur omne malum, diabolica flante malitia. Et veni Auster spiritualis prosperitatis, & intimae charitatis: perfla hortum meum, id est, ipsam mentem, seu voluntatem, flatu Spiritus sancti, id est, charitate Dei & proximi: & fluant aromata illius, scilicet charitatis, in omnes virtutes & virtuosas operationes, vt reddantur Deo gratas, & hominibus odoriferae.

Ierem. 1.

Subiectum charitatis.

Vnde nunc ordine debito videndum est de charitatis subiecto, quod per hortum aptè significatur: vtpote quod semen charitatis efficit fructiferum & gratum Deo. Pro quo notandum, quod haec charitas, vt dicit Archidiaconus, nascitur in appetitu, scilicet cum quis appetit fieri voluntatem Dei super omnia. Nutritur autem in cogitatione, cum scilicet in hoc cogitat, & in hoc proficit. Roboratur autem in operatione, tandemq; perficitur, cum ab hoc se non auertit propter aliqua mala, quae

Ia, quæ sibi adueniunt. Sed quia propter defectus naturales & impedi-
 menta corporalia hæc plenè consequi non potest in hac vita, cupit *dis-*
solui, & esse cum Christo, ubi perfectius hoc adipisci sperat, ut Dei vo-
 luntas in omnibus fiat. Veruntamen duplex est appetitus, scilicet sen-
 sitiuus & intellectiuus, qui dicitur voluntas: & vtriusque obiectum est
 bonum, sed diuersimodè: quia obiectum appetitus sensitui est bonū
 per sensum apprehensum; sed obiectum appetitus intellectiuus est bo-
 num sub communi ratione boni, prout est apprehensibile ab intellectu.
 Sed charitatis obiectum est bonum diuinum, quod solo intellectu co-
 gnoscitur. Et ideo charitatis subiectum est appetitus intellectiuus, id
 est, voluntas. Et quamuis liberum arbitrium non est alia potentia à
 voluntate, tamen charitas non est in voluntate secundum rationem
 liberi arbitrii, cuius actus est eligere, quia electio est eorum, quæ sunt ad
 finem: voluntas autem est ipsius finis, ut dicitur 3. Ethicorum. Hinc cha-
 ritas, cuius obiectum est vltimus finis, magis dici debet esse in volun-
 tate quàm in libero arbitrio. Et congruè satis, quia sicut charitas impe-
 rat omnibus virtutibus, sic voluntas omnibus potentijs. Ceterum,
 quamuis amor Dei, qui fundatur super communicatiōe bonorum na-
 turalium, in nobis causetur naturaliter, quia secundum Dionysium, o-
 mnibus diligibile & amabile est bonū diuinū, quod est obiectū chari-
 tatis, vel etiā acquiritur ex bonis actibus præcedentibus: tamen amor
 Dei, qui charitas dicitur, & fundatur super communicatione bono-
 rum supernaturalium, non inest nobis naturaliter, nec acquiritur per
 potentias naturales, quia naturæ facultatem excedit & naturalis ef-
 fectus suā causam non excedit: licet actus virtuosi præcedentes homi-
 nem disponant ad recipiendum charitatis infusionem, tamen acqui-
 ritur per gratuitam Spiritus sancti infusionem, qui est amor Patris &
 Filij, cuius participatio in nobis est ipsa charitas creata, quæ se habet
 in voluntate ut in subiecto. Quamuis enim actus charitatis, qui est di-
 ligere, est actus intellectus ut dirigentis, tamen est actus voluntatis, ut
 eligentis, imperantis, & exequentis. Sicut enim vis rationalis aliquo habi-
 tu, scilicet fide perficitur: & vis irascibilis alio habitu, scilicet spe, perfici-
 tur: sic etiā vis concupiscibilis habitu charitatis perficitur, nō tamē illa
 vis concupiscibilis, cuius bonū est obiectum apprehensum per sensum,
 sed solum bonum diuinum, quod solo intellectu cognoscitur, ut di-
 ctum est: & ideo solum habet esse in appetitu intellectiuo, scilicet in
 voluntate. In qua tria principaliter facit. Primò, voluntatem dirigit:

Ecc 2 quia

Philipp.
Appetitus
duplex.

407.
 Charitatem
 in voluntate
 coacta
 207.
 quia charitas est amor rectus & ordinatus; qui voluntatem & omnes
 eius affectiones facit rectas & ordinatas. Secundò, voluntatem erigit;
 quia pondus charitatis sursum agit, deorsum se & omnia contemnit
 propter Deum. Vnde ait sanctus Augustinus: Ponderibus suis aguntur
 omnia, & loca sua petunt; leuia sursum, & graua deorsum. Amor me-
 us, pondus meum, eò feror quocunque feror. Vnde sicut amor inordi-
 natus mentem deflectit ad infima, sic amor charitatis erigit ad celestia.
 Tertio, voluntatem perficit, eam summo bono perfecte coniungens,
 & faciens vnum velle & vnum nolle. Sicut enim ex dilectione non
 conuenientis voluntas laxatur & deterioratur, iuxta illud Osee: *Fa-
 cti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt*; sic eòtra ex dilectione cò-
 uenientis voluntas perficitur & melioratur, quia talis est dilectio Dei,
 quae regulat etiam secundum Deum omnes operationes, intentiones,
 affectiones, passionis, & similia; vt sic fiat *Deus omnia in omnibus*. Et hæc
 quidem diuinitus infusa charitas in nobis diminui non potest, neque
 per actum peccati mortalis, quia mortale charitatē totaliter corrup-
 titam effectiue, quia charitati contrariatur? quam etiam meritorie,
 quia taliter peccans dignus est quòd illi Deus totaliter subtrahat cha-
 ritatem: nec etiam per actum peccati venialis, nec quidem effectiue,
 quia ad charitatē non attingit, sed tantum ad feruorem charitatis: nec
 etiam meritorie, quia Deus non plus vel prius se auertit ab homine,
 quam homo à Deo. Similiter etiam diminui nō potest per cessationem
 ab actu virtutis, directe loquendo; sicut virtutes ex actibus acquiruntur.
 Cuius ratio est, quia conseruatio vniuscuiusq; rei dependet ex sua cau-
 sa. Sed causa virtutis acquiruntur sunt actus humani, quibus cessantibus
 etiam acquirita virtus diminuitur, sed hoc in charitate locū non ha-
 bet, quia solum infunditur à Deo. Et sic actu charitatis cessante, non
 diminuitur charitas directe, nec corrumpitur si desit culpa mortalis:
 quamuis indirecte loquendo, charitatis diminutio dici potest ipsa dis-
 positio ad corruptionem ipsius, quae fit per venialia, vel etiam per ces-
 sationem ab exercitio operū charitatis. Sed per mortale totaliter cor-
 rumpi potest, quia subiectum charitatis est ad bonum & ad malū ver-
 tibile, secundum arbitrij libertatem. Sed ipsa charitas in nobis augeri
 potest, non quidem per hoc, quòd charitati charitas additur, sicut qui-
 dam volunt; sed per hoc, quòd charitas intenditur in subiecto, sic quòd
 subiectum magis ac magis charitatē illam participat, secundum quòd
 magis reducitur in actum illius, & illi magis subditur, sicut ferrum in
 igne.

Osee 9.

1. Cor. 13.
Charitas
possit ne-
minui.Charitatem
augeri pos-
se.

igne positum magis ac magis ignitur. Non tamen est intelligendum, quòd in quolibet actu charitatis ipsa charitas augetur, sed quilibet actu charitatis disponit ad augmentum charitatis, in quantum ex vno actu charitatis pronior redditur ad agendum secundum charitatem: & sic habilitate crescente, prorumpit in actum feruentiorem dilectionis, quo conetur ad charitatis perfectionem; & tunc charitas augetur in actu, cui augmento charitatis nullus terminus poni potest in statu viae: tum quia charitas secundum rationem propriae speciei terminum augmenti non habet, eò quòd est participatio quaedam infinita charitatis, quae est Spiritus sancti: tum etiam, quia causa agens charitatem est infinita virtutis, scilicet Deus: tum denique, quia crescente charitate, semper in subiecto supercrefcit habilitas ad ulterius augmentandum charitatem: quia capacitas creaturae rationalis per charitatem augetur, & per ipsam cor dilatatur, secundum illud: *Dilatamini in charitate.* & iterum: *Cor meum dilatatum est.* Et ideo semper remanet habilitas ad maius augmentum. Vnde ait S. Bernardus: Necesse est animam crescere & dilatari, vt sit capax Dei: Porrò latitudo eius, dilectio eius, sicut ait Apostolus: *Dilatamini in charitate.* Nam si anima minimè, cum sit spiritus, corpoream recipit quantitatem, tamen illi confert gratia, quod negatum est à natura. Crescit quidem & extenditur, sed spiritualiter crescit, nò in substantia, sed in virtute. Crescit & in gloria. *Cre-* Ephes. 2.
fcit etiam in templum sanctum in Domino. Ergo quantitas animae aestimatur de mensura charitatis, quam habet: O quanta est illi animae beatitudinis, quae diuinam in se praesentiam, & digna inuenitur suscipere; & sufficiens capere: imò cui suffiunt deambulatoria spatiosa, secundum illud: *Inhabitabo in illis, & deambulabo.* Deambulat enim in 2. Cor. 6.
 nobis praesentia maiestatis, si latitudinem inuenit charitas. Leuit. 26.

De quinque donis charitatis, quibus anima consecratur, & dignissima Dei sponsa efficitur. Cap. XCIII.

S*urge Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, & fluant aromata* Psal. 67.
Sillus. Dicit Augustinus de verbis Domini: Magna est misericordia Dei nostri, dedit enim dona hominibus. Quae dona? Spiritu sanctum. Donum quippe dat aequale sibi, quia donum eius Spiritus sanctus est, & vnus Deus tota Trinitas. Quid praestitit nobis Spiritus sanctus? Rom. 5.
 Audi Apostolum: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritu sanctum, qui datus est nobis.* Vt ergo ames Deum, habitat in te Deus, vt
 Ecce 3 amet:

ammet se de te, id est, ad amorem suum moueat te, accendat te, illuminet te, excitet te. Restat igitur vt intelligamus habere Spiritum sanctum qui diligit, & habendo mereri, vt plus habeat; & plus habendo, vt plus diligit. Hæc ille. Dicit enim Chrysofomus, quod omnes species iustitiæ, quas habent serui Dei in veritate, possunt habere serui diaboli in simulatione: solam autem charitatem Spiritus sancti non possunt habere. Et ideo hanc priuatam speciem charitatis sibi seruaui Spiritus sanctus, quia per nullum testimonium sic cognoscitur, vbi sit Spiritus sanctus, sicut per gratiam charitatis. Vt igitur agnoscamus, quæ charitatis dona nobis à Deo donata sunt, sciendum, quod per infusam nobis charitatē quinque dona Deo gratissima pariter recipimus, quibus & ipsa anima consecratur & efficitur dignissima Dei sponsa. Primum donū est, spiritualis vitæ veritas. Sicut enim in charitate consistit omnium virtutum vita & forma, sic etiam in ea consistit ipsius animæ vita. Dicit enim Augustinus: Sicut vita corporis est anima, sic animæ vita Deus est: & sicut expirat corpus, dum amittit animam; sic expirat anima, dum amittit Deum. Deus dimissus, mors animæ; amissa anima, mors corporis. Et licet corpus nostrum mori possit, tamen id ipsum quo diligimus, scilicet anima, mori nō potest, nisi cum nō diligit Deum, cui mors est non diligere Deū. Vnde dicit S. Bernardus super Cantica: Videtur mihi Dei dilectionem quasi aliarum dilectionū esse animā, quæ & in seipsa plenissimè viuit, & alijs sui præsentia vitale impartitur essentiam, absentia mortem inducit. Vt igitur homo se diligit, in ipso Dei dilectio inchoatur. *Qui verò non diligit, manet in morte.* Vt diligit proximum, capaciō quodammodo sinu concipitur, vbi diuinus ille ignis paululam conualescens, ceteros tādē quasi scintillas quasdam in sui plenitudinem miro modo absorbeat. Totam enim animā dilectionem ad illud sublime & ineffabile bonum adducens, vbi nec ipse à se, nec proximus diligitur, nisi in quantum vterque deficiens à se toto penitus in Deū transferatur. Denique, anima nostra quodammodo se habet ad Deum, sicut materia ad suam formam, & perfecte bi-
 de ad suū perfectiū. Nam ipsa materia ante susceptionem formæ est imperfecta, sine decore, sine virtute, sine actione. Habita verò forma, statim venit ad perfectiōem, iuxta eiusdem formæ proprietatē. Sic & anima Deo nondum vaita per viuificū amorem, in quadam morte spiritali permanet, sine decore, sine virtute, & sine actione, quantum ad actus viuificos meriti vitæ æternæ. Deo verò tanquam
 fontali

Dona cha-
 ritatis.

Vita.

1. Johan. 3.

1. 1619

1. 1620

fontali principio totius vitæ per charitatē coniunctæ, datur vita quædam diuina, mediante amore tanquam qualitatiua & harmoniaca dispositione. Hinc vltima perfectio ipsius animæ. Deus est, & centrum locusque naturalis omnium desideriorum suorum. Secundum verò donū est amoris diuini connaturalitas. Nam diuina bonitas, quæ Spiritui sancto appropriatur, nullam aliam virtutem in humano corde collocat, sic illi connaturalem, sicut charitatem. *Deus enim charitas* Conaturalitas. 1. Ioan. 4.
est increata; à qua purus quidem & infinitus actus amoris procedit. Et animā humanam creans Deus, *ad imaginem* vtique charitatis & similitudinem infiniti actus amoris sui creauit illā. Ideo postquam ad vsum liberum rationis peruenerit, ex esse proprio quandam habet aptitudinem ad amandum; sine qua subsistere nequaquam potest. Ipsa tamen per liberum arbitrium in medio constituta dinoscitur, vt ad amandum quocumque voluerit, se diuertere possit. Et hæc anima aptitudo diligēdi, quædam est imago Dei, à qua ulterius procedit quidam velox & efficax amoris actus, clarius in se representans illam similitudinem infiniti actus amoris diuini. Ex quibus relinquitur, quòd nulla virtus ita connaturalis est in homine increatæ charitati, sicut ipsa Conformatio. 1. Ioan. 4.
charitas infusa. Tertium itaque donum necessariò sequitur ex secundo, quod est ipsius diuinitatis admiranda conformitas. Super omnes enim virtutes, felicem animam ipsa charitas Deo cōformat: quia *Deus charitas est*; & ideo melius per charitatem, quam per quamcunque virtutem aliam, tanquam per Deo consimiliorem anima conformiter in Deum transformatur. Si enim (vt refert Philosophus 2. Politicæ) dicit Aristophanes, quòd amantes desiderant vnū fieri ex duobus, & Tullius de amicitia dicit, quòd is est amicus, qui est tanquam alter idem. Sed quia ex hoc sequeretur, aut ambos aut alterum eorum corrumpi, ideo quærunt vnionem, quæ conuenit & decet, scilicet vt in actibus amicitie adinuicem coniungantur. Hoc tamen multo excellentius fit in creatura rationali cū suo Creatore. Vnde dicit Hugo de artha animæ, quòd ea vis amoris est, vt te talē esse necesse sit, quale est illud, quod amas, & cui per affectum cōiungeris, in ipsius similitudinē ipsa quodāmodo dilectiōis societate transformaris. Et sic charitas transfert amantē in similitudinē amati, in quantū potest, non solum quantū ad voluntatē, sed etiam quātum ad operationes arduorum & difficultium. Hinc dicit Iohannes Abbas, quòd charitas secundum qualitatem est similitudo, quantum hominibus est possibile; secundum ope-

rationem verò est animæ ebrietas: secundùm proprietatem est fons fidei, abyssus ioganimitatis, & mare humilitatis. Sicutenim ignis materiam in se conuertit in quam agit: sic etiam amor diuinus animam in se conuertit, quam accendit. Et hæc feliciter expertus, innuere voluit, qui dixit: *Deum charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Et beatus Augustinus, quo nihil manifestius: *Qualis inquit, est hominis dilectio, talis est homo. Si terram diligis, terra es; si cælum, cælum es. Si autem diligis Deum, non audeo dicere, Deus es; sed Prophetam audi dicentem: Ego dixi, Deus estis, & filij excelsi omnes.* Et hanc conformitatem maximè talis operatur dilectio, quæ plenissimè & viscerosissimè ad amorosum complexum inimicorum extenditur. Talis enim, Euangelio teste, censetur simili Altissimo, & filius *Altissimi*. Quartum proinde donum sequitur ex prædictis, quod est ipsius animæ formositas. Nam, secundùm Doctores, imago Dei in *anima cõstitutur* in naturalibus proprietatibus, & potentijs eius: similitudo verò consistit in gratuitis, id est, in virtutibus, diuina charitate formatis, & decoratis, præcipuè tamen in ipsa charitate, sine qua deformis iudicatur omnis anima quibuscunq; virtutibus alijs florere videatur, quia reliqua gratiarum dona largitur Deus & his, quos reprobat: solam autè charitatem, quasi seipsum, histantum, quos diligit in præmium seruetur. Creatura namq; rationalis, & intellectualis carboni similis est, quo nihil fragilius, nihil econtrà durabilius, nihil etiam obscurius dū extinctus fuerit, nihil igni similius dum ignitus fuerit. Sic anima humana, nihil fragilius mutabilitate, vel durabilius vitæ perpetuitate, nihil obscurius extincta charitate, nihil formosius formata charitate. Quid enim torpescit in diabolo, nisi peccatum? utpote cuius natura ineffabili pulchritudine, & nobilitate condita, sed charitate priuata, & iniquitate deformata. Vnde ait Hieremias: *Denigrata est super carbones facies eorum.* Dum verò ipsa natura tam Angelica, quàm humana, diuinæ charitatis igne fuerit succensa, protinus efficitur pulcherrima, Deoq; simillima. Quid enim ignitus carbonis, nisi ignis censeri debet, cuius iam ignis est effectus forma carbonis? Sic & ipsa anima charitatis igne decorata, ita ut iam charitas effecta sit eius forma feliciter. Quintum donum est amoris diuini suauitas. Nulla nanque virtus tantam facit experiri delectationem, complacentiam, & suauitatem, sicut charitas, tam in Deo, quàm in creaturis: quia, ut dicitur in libro de spiritu, & anima, hæc est requies cordis nostri, cum in Dei amore perdelide-

Ibidem.

Psal. 11.
Ioan. 10.Lucæ 6.
Formositas.

Anima similitari carboni.

Thren. 4.

Suauitas

desiderium figitur. Hæc est vira cordis nostri, cum Deum suum contemplatur, & in sua contemplatione suaviter reficitur, & dulce est illi semper ad desiderandum, amandum, & laudandum. Vbi autem est amor, secundum Bernardum, ibi non est labor, sed sapor: quia amanti nihil est difficile, nec satiari potest desiderio, qui non nisi desiderare concupiscit, cum Psalmist. dicente: *Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.* Hinc etiam anima Deum amans amore non satiatur, quia Deus amor est, quem qui amat, amore amat. Amare autem amorem, facit circulum, ut nullus finis esse debeat amoris, vel mensura: quia, secundum Dionysium, amor æternus ostenditur, sicut quidam circulus æternus, per optimum ex-optimo in optimum inenarrabili conuersione circumiens. Et in hoc circulo spiritus amans complectitur, & ad infinitum amorem complectendum inuitatur, & semper de copia facit inopiam: quia licet datur ei ad plenitudinem, nunquam tamen ad satietatem, ut verificetur quod scriptum est: *Qui edunt me, adhuc esurient; & qui bibunt me, adhuc sitient.* O pelagus immensurabilis diuinæ dulcedinis, cum te amare sit edere: quomodo te amantes sicreficis, ut magis esuriant, cum repleti fuerint, nisi quia tu charitas immensa simul es cibus & esurries? Qui te non gustat, prorsus esurire te nescit. Ad hoc enim cibus, ut esurire facias. *Esurientes,* inquit, *impleuit,* non satiatit, *bonis.* Amoris enim bona eò minus satiant, quò magis replent. Bona, inquam, *que preparauit Deus* diligentibus se, ut bona dilectionis esse non ambigas, quæ nimirum deliciae sunt æternitatis, omnisque fruuitatis paradisi caelestis, & quicquid iucundum mente concipi potest, imò plus quam concipi potest in infinitum. Hæc, inquam, amor æternus *preparauit* diligentibus se, sed abscondit *timentibus* se, donec *perfecta charitas* foras mittat *timorem,* mentis oculos obuelantem. Ex tunc enim feliciter experiri faciet, *quam magna multitudo dulcedinis* diuini amoris sit in apotheca perpetuæ felicitatis.

Quòd obiectum charitatis est summum bonum, & quòd est triplex causa amoris, & qualiter etiam naturaliter Deus diligitur super omnia ab omni creatura.

Cap. XCIIII.

Electus ex millibus: caput eius aurum optimum. Cantico. v. *Electus* iste Christus est, à Patre pro nobis electus præ millibus Angelorum, & electorum, in sacrificium nostræ reconciliationis, in preti-

Fff

um no.

um nostrae recuperationis, in medicum nostrae curationis, in magistrum nostrae eruditionis, & in exemplar nostrae imitationis. Ac merito propter hoc à nobis eligendus praemillibus, in duces nostrae cecitatis, ac spem acceptissimum intimae charitatis: praesertim quia *caput eius*, id est, diuinitas (quia *caput Christi Deus aurum optimum*: per quod intelligitur increata charitas, ad quam semper suspirare, & inhiare debet dilectionis nostrae sedulitas. Ad prosequendum igitur ordine congruo de charitatis obiecto, sciendum est, quod triplex est causa amoris.

Amoris
causa.
Eccli. 13.
Similitudo.

Prima est similitudo, quia, ut dicitur in Ecclesiastico, *omne animal diligit sibi simile*. Ex hoc enim, quod aliqui duo sunt similes, quasi formam unam habentes, sunt unum quodammodo in forma illa, sicut duo homines sunt unum in specie humanitatis: & ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi; & vult ei bonum, sicut & sibi: & ille modus similitudinis causat amorem amicitiae, vel benevolentiae. Est etiam alia quaedam similitudo, scilicet cum unus habet aliquid in potentia, & in quadam inclinatione, quod alius habet in actu, sicut non habens virtutes in actu, tamen eas habet in potentia, & inclinatione, & diligit ipsas virtutes in alijs. Licet enim non omnes homines huiusmodi virtutes habeant secundum habitum completum, tamen eas habent secundum quaedam seminaria rationis, secundum quae qui non habet virtutem, diligit virtuosum, tanquam suae naturali rationi conformem. Secunda vero causa amoris est cognitio, quia dicit

Cognitio.

Augustinus 10. de Trinitate, quod nullus amare potest aliquid nisi cognitum. Cuius ratio est, quia bonum est causa amoris per modum obiecti. Bonum autem non est obiectum appetitus, nisi prout est apprehensum: & ideo amor requirit aliquam apprehensionem boni quod amatur. Et ideo, secundum Philosophum 8. Ethicorum: Visio corporalis est principium amoris sensitivi: similiter & contemplatio spiritualis pulchritudinis, vel bonitatis, est principium spiritualis amoris.

Bonum.

Tertia denique causa amoris est bonum, quia amor pertinet ad appetitivam potentiam, quae est vis passiva. Et eius obiectum comparatur ad ipsam, sicut causa motus, vel actus ipsius. Ex quo patet, quod oportet illud esse propriae causam amoris, quod est obiectum amoris, sed proprium amoris obiectum est bonum. Amor enim importat quandam connaturalitatem, vel complacentiam amantis ad amatum, & unicumque bonum est id, quod est sibi connaturale, & proportionatum. Ex his relinquatur, quod amoris causa propria est bonum simpliciter, vel

secun-

secundum quid. Dicit enim August. 8. de Trinit. Non amatur certe nisi bonum. Veruntamen, quia charitas fundatur super communicatione bonorum supernaturalium, naturae facultate excedens, ideo eius obiectum formale est summa bonitas, vel summum bonum secundum esse quod habet in re, & ex consequenti est eius obiectum secundum esse quod habet in nostra mente. Cuius ratio est, quia esse reale diuinae bonitatis idem est cum ipsa bonitate: sed esse suum quod habet in nostra mente ratione cognoscibilis, est ipsum esse nostrae menti representari, vel aliquo modo ab ea cognosci, modo nostra voluntas per charitatem primo & principaliter tendat per dilectionem in ipsam summam bonitatem in suo esse reali, quod est idem cum ea, & ex consequenti diligit eam nostrae menti presentari, & à nostra mente cognosci, quod est vita aeterna. Principale igitur & formale obiectum charitatis est summum bonum, quo solo plenarie voluntas beatificari potest, utpote in quo plenissime possideretur omne bonum, in quo omnia, quae in amato desiderari possunt, millesies milles supereminent omni verborum eloquio, & amatis affectu tantum attingi possunt, ut dicat: *Secretum meum tibi.* Proximus autem licet ex charitate sit diligendus, non tamen est principale & formale obiectum charitatis, quia per charitatem ipsum non diligimus, nisi in Deum, vel propter Deum. Ceterum, quia non est diligibile nisi bonum, ideo secundum quod res plus habet de bonitate, etiam plus habet de diligibilitate. Hinc in ordine diligibilium ipse Deus, qui summum bonum est, primatum obtinet. Unde in actibus charitatis est ordo talis formaliter, quia charitatis actus respectu diligibilium sunt ordinati: & ideo charitatem habens, specialiter illud complectitur super omnia, in quo principaliter est illud bonum, super cuius communicationem fundatur omnis amicitia charitatis, quia ab ipso principaliter illa amicitia charitatis dependet. Sed amicitia charitatis fundatur super aeternam beatitudinem, quae per essentiam in Deo est, & in alio nullo, nisi per participationem. Deus enim est commune bonum, & fontale, à quo solo dependet communicatio beatitudinis aeternae, & ideo principaliter & super omnia diligendus est Deus, & propter se. Est autem impossibile secundum legem charitatis, amare aliquid aliud plus vel equaliter Deo, quia charitas diligit Deum sicut summum bonum, & ideo diligit eum super omnia. Diligit etiam Deum sicut finem ultimum, & ideo diligit eum propter se. Quod autem diligitur super omnia & propter se diligitur dilectione fruitionis. Quod verò propter aliud, diligitur

Obiectum
charitatis.

Isa. 24.

Ordo cha-
ritatis.

Fff 2 dile-

dilectione usus. Cum ergo charitatis sit omnia ad Deum tanquam ad finem ultimum referre, sicut ponderis est corpus ad locum proprium inclinare, ideo charitas facit nos Deum plusquam nos ipsos diligere. Imò, secundum Thomam 2.2. diligere potest quis etiam amore naturali Deum super omnia, & plusquam se, quia naturæ bonum ab eo recipitur. Nam super communicatione bonorum naturalium nobis à Deo facta, fundatur amor naturalis, quo scilicet homo non solum in suæ naturæ integritate Deum super omnia diligit, etiam plus quam seipsum, sed qualibet creatura suo modo, id est, vel intellectuali, ut Angelus: vel rationali, ut homo: vel irrationali, ut bruta animalia: vel saltim amore naturali, sicut lapides, & alia quæ cognitione carent. Quia vnaquæque pars plus naturaliter amat bonum totius, quam particulare bonum proprium, quod manifestatur ex opere. Qualibet enim pars inclinatione habet principalem ad actionem communem, & utilitatem totius. Apparet etiam hoc in virtutibus politicis, secundum quas ciues pro communi bono dispendium rerum propriarum, & personarum interdum sustinent, quanto magis creatura tam rationalis, quam intellectualis Deum diligit, super omnia, & propter se? Quia dicit Bernardus: Inexcusabilis est omnis etiam infidelis, si non diligit *Deum toto corde, tota anima, tota virtute*. Clamat nempe intus ei innata, & non ignota rationi iustitia, quod ex toto se illum diligere debeat, cui se totum debere non ignorat. Nam & Angeli dilectione naturali plus diligunt Deum, quam seipsos. Dicit enim Augustinus, quod tales Deus creavit Angelos, ut illum præ se diligerent, cuius potestate tales se creatos esse cognouissent. Et hoc ideo, quia voluntas naturalis sequitur iudicium naturale ipsius intellectus. Sed omnis intellectus naturali sua rectitudine summum bonum iudicat esse summè diligendum, & præ omnibus, & propter seipsum. Hinc naturalis voluntas non solum Angeli, sed etiam naturæ rationalis, hoc iudicium sequitur naturali motu suo, Deum diligens super omnia amore amicitia. Amandus est enim Deus, quia amore dignissimus est, nec esse debet respectus ad propriam utilitatem, sed solum ad diuinam complacentiam. Talis enim amor purus & gratuitus est, per se sufficit, per se placet, ac propter se, ipse meritum, ipse præmiū sibi. Verus enim amor seipso contentus est, præter Deum aliud amoris sui præmiū non requirens, sponte afficit, & spontaneum facit, non requirens quæ sua sunt. Non tamen sine præmio Deus diligitur, nec est amor vacuus, nec mercenarius. Habet quidem præmiū, sed id quod amat,